



186.

Aar 1867 den 15de August blev ifølge Rekvisition af vedkommende Kgl. Departement ved Senjen og Tromsø Foged en Om- Brandtaxationsforretning afholdt paa Lyngens Præstegaard Parakjord Matr. No. 85 Løbe No. 13 og 14. over den dersteds staaende Lyngens Almue tilhørende Kirke, der ved Forretning af 28de Juni 1847 er indlemmet i den almindelige Brandforsikringsindretning og omtaxeret ved Forretning af 21 Juni 1856. Forretningen bestyredes efter Bemyngelse af O. M. Larssen og medbetjenter af de edfæstede og tilsagte Brandtaxationsmænd Ole Amundsen Dahl, Knud Eckroll, Lars Joramo og Anders Hammervold.

Hvorda!

Administrater fremlagde (Sl. Fl. 88 1/2). Ved Forretningen mødte Kirkens Værge, Handelsmand Knud Figenschou. Derpaa blev Beskrivelse og Taxation fremmet saaledes:

Kirken er en saakaldet Korskirke opført af Furrutømmer paa Sylmyr af Graasten udvendig bordklædt og malet hvid med Oljemaling tækket med Bord og Teglsten. Sylmuren rekker 1 1/2 Alen ned i Jorden. Kirken er indvendig panelet og er der under Taget anbragt Hvælving af Panelbord. Dens Længde fra Ø. mod Vest østre og vestre Kors iberegnet er 27 1/4 Alen og fra N. mod S. med nordre og søndre Kors 26 Alen. Korsene ere 10 1/2 Alen brede og 9 1/4 Alen Høie fra Syllen til Raftet. Høiden fra Gulvet til Hvælvingen er 11 Alen. Paa Gulvet er 52 Stolerum og rundt om Kirken med Undtagelse af Koret eller østre Kors er anbragt 2 Rader Lemmer eller Gallerier med Gelænder med afrundede Hjørner, hvilke bæres af 20 runde Søiler forsynede med Kapitæl og Sokler. Til Gallerierne føre 4 Trappegange. Paa Hjørnet af Koret og søndre Kors er Prædikestolen anbragt
siste linje er borte

187.

forsynet med Gelænder eller Rækværk. Paa Alteret er anbragt et Maleri. Til Kirkens østre Kors eller Koret er bygget Sakristi eller Skrifthus af Furrutømmer, bordklædt og malet udvendig med Tag af Bord og Teglsten, indvendig panelet saavel Kirken som Sakristiet er indvendig maalet med Oljefarve medens Hvælvingen er overstrøget med Vandfarve. Ogsaa i Sakristiet er Hvælving under Taget af Panelbord malet med Vandfarve og ved dets nordre Væg er anbragt 2de faste Skabe til Oppbevaring af Kirkens Inventariesager og Almuebibliotheket. Sakristiet er 6 Al. 9 Tommer langt 7 Alen bredt. Under Gulvet er en liden muret Kjelder til Oppevaring af Kirkens Viin. I Kirken er 3 doble Indgangs- Fløidør foruden en enkel Dør fra Koret til Sakristiet, og dette har en enkel Indgangsdør. Der er 9 Fag Vinduer, 5 3/4 Alen høie og 2 1/2 Alen brede, 1 do. 3 3/4 Alen høit og 2 1/2 Alen bredt i selve Kirken og 1/2 Fag i Sakristiet. I Koret er anbragt en jernbeslaaet Kirkeblok? og fra Kirkens Hvælving hænger 3 Lysekroner af Messing. I vestre Kors paa Galleriet er anbragt et lidet Orgel eller Tysharmonikon. Foran Indgangen til søndre Kors er et Bislag opført af Furrutømmer med dobbelt Bordtag udvendig bordklædt og malet med Oljefarve, har en Indgangsdør, 4 Alen langt, 4 3/4 Al bredt og 4 Al. høit. Til vestre Fløi er bygget et Waabenhus 9 1/2 Alen langt og 9 1/2 Alen bredt af Bindingsværk og bordklædt udvendig samt indvendig panelet, dette er malet baade udvendig og indvendig med Oljefarve. Over dette er Taarnet anbragt, hvis Høide er 17 3/4 Al. fra Gulvet til Gesimsen og derfra til Fløien 15 Alen. Det bestaar af 3 Etager, har 3 Trappegange 10 Taarnluger 2 smaa Vinduer og en Indgangsdør, er opført af Bindingsværk og Bord og udvendig malet samt for en Del indvendig panelet.

